מאמר זה מתמקד בתפיסתו החינוכית של הרב משה צבי נריה בהוראת התלמוד בבתי הספר היסודיים - בחינוך הממלכתי דתי, ומגמתו לנתח תפיסה זו, ובעקבות ניתוח זה להציע כלים מתאימים למורה בבואו להתמודד עם המשימה. כדי לחדד את גישתו של הרב מייצג נריה נעשתה כאן השוואה לשיטתם החינוכית בהוראת התלמוד של הרבנים אי צוקרמן והרב אי בן שלמה.

הרב משה צבי נריה נולד בשנת תרע"ג (1913) בלודז' שבפולין להוריו הרב פתחיה ורחל מנקין. אביו הרב פתחיה שימש כרב העיר. הוא למד בישיבות מינסק ושקלוב, ועלה ארצה בשנת 1930 (תר"ץ) בעקבות בקשה מטעם ישיבת "מרכז הרב" בירושלים. כשהגיע נקשר מיד לרב אב"הם יצחק הכהן קוק, ולבנו הרב צבי יהודה קוק, ובד בבד עם לימודיו בישיבת "מרכז הרב" המשיך בלימודיו בסמינר למורים "מזרחי". בישיבה גם הוסמך לרבנות. כרבים מתלמידי הרב קוק פנה להגשמת חזון הגאולה של עם ישראל באדמת ארצו, ברוחו ועל פי חזונו של הרב קוק.

1. עיין ליכטנשטיין אהרון, "הוראת הגמרא בישיבות התיכוניות", בתוך: "במשוך היובל חמישים שנה למדרשיית נועם", בעריכת מרדכי ברלב, תל אביב, תשנ"ו, עמ' 160.

2. עיין לדוגמא, מאמרו של אייל גרייבסקי, "על הוראת התלמוד ודרכי לימודו", סיני, כ"א, תשכ"ב, עמ' רט"ו.

הרב נריה היה ממייסדי תנועת הנוער הדתי "בני עקיבא" ומנהיגה הרוחני שנים רבות.

בשנת ת"ש (1940), חרף התנגדויות בתוך תנועתו, ייסד הרב נריה את ישיבת "בני עקיבא" הראשונה במושב העובדים הדתי כפר הרא"ה, וכיהן בה כראש ישיבה וכמורה לתלמוד ולמחשבת ישראל. ישיבה זו, לראשונה בתולדות הישיבות, שילבה עבודת אדמה עם לימודי קודש. לימים, עקב דרישת ההורים, שולבו במערכת הלימודים בישיבה גם לימודי תיכון (על חשבון עבודת הכפיים), וזאת חרף התנגדותו של הרב נריה.

מטרתו של הרב הייתה לבצר את החיבור לתורה ולקיום המצוות באמצעות לימוד התלמוד. "לא יועילו כל אותם הפטנטים של חינוך למצוות, בלי חינוך של תורה... לא יועילו אפוא שום דרכי חינוך שלא יהיו רצופים לימוד תורה כפשוטה וכמשמעה"²³.

19. שם.

20. "בדרך לא סלולה" - מאמר, ארכיון משפחתי.

21. הרב חיים מבריסק, לימד בישיבת וולוז'ין, שהוקמה בשנת תקס"ב (1802). מלבד גאונותו בתורה היה מוכשר להפליא גם מבחינה דידיקטית, פיתח שיטה חדשה לניתוח השיח התלמודי. שילב עומק וניתוח דקדקני עם בהירות הסבר של הסוגיה התלמודית.

22. עיין לעיל הערה 3.

23. שם. בשיטה זו למד הרב נריה בצעירותו, בהיותו תלמיד בישיבה המחתרנית בבית הכנסת 'טריבסי' בשקלוב.